Abstrak

Penelitian ini menganai tuturan ilokusi direktif yang terdapat dalam film 1911 Revolution《辛亥

革命》 (xīnhài gémìng) karya jacky chen tahun 2011. Ilokusi direktif adalah bentuk tuturan yang

dimaksudkan untuk membuat pengaruh agar lawan tutur melakukan tindakan. Analisis penelitian ini

difokuskan untuk mendeskripsikan bentuk, faktor, serta fungsi yang terdapat dalam tuturan ilokusi

direktif.

Dalam penelitian ini digunakan metode deskriptif kualitatif. Teori yang digunakan untuk mengkaji

data tindak tutur Fuyi dan Ibrahim. Faktor yang melatarbelakangi menggunakan teori Leech, serta fungsi

tuturan ilokusi direktif menggunakan teori Leech. Sumber data penelitian ini adalah tuturan film 1911

Revolution《辛亥革命》(xīnhài gémìng) karya Jacky Chen tahun 2011. Data penelitian ini adalah data

lisan yang mengandung tuturan ilokusi direktif dalam film 1911 Revolution《辛亥革命》 (xīnhài

gémìng). Data didapatkan melalui metode simak dengan teknik simak libat cakap yang dilanjutkan

dengan teknik catat. Teknik analisis data penelitian ini adalah deskriptif interpretatif.

Hasil dari penelitian tuturan ilokusi direktif terdapat 29 data. Dalam film 1911 Revolution《辛亥

革命》(xīnhài gémìng) ditemukan bentuk tuturan pertanyaan, permintaan, pemberian izin, nasehat, dan

perintah. Faktor yang melatarbelakangi digunakannya tuturan ilokusi direktif oleh penutur yaitu, penutur

dan lawan tutur, konteks tuturan, tujuan tuturan. Sedangkan fungsi yang paling banyak ditemukan dalam

tuturan film 1911 Revolution《辛亥革命》(xīnhài gémìng) adalah fungsi bekerja sama, fungsi lain yang

dapat ditemukan adalah fungsi kompetitif, fungsi menyenangkan, dan fungsi bertentangan.

Kata Kunci: Tindak Tutur, Tuturan Ilokusi.

Abstract

This research concerns about the presentation of directive illocutionary act in the film 1911 Revolution

menggunakan latarbelakang kisah nyata dalam

kehidupan. Jadi tidak dapat dipungkiri dalam film dapat

ditemukan banyak sekali tuturan-tuturan untuk

menyampaikan maksud atau pesan yang terkandung

dalam setiap percakapan di dalam ceritanya. Dipilihnya

film 1911 Revolution《辛亥革命》 (Xīnhài Gémìng)

karena film ini merupakan film sejarah kemerdekaan

negara China yang sangat bagus dan dianjurkan sekali

bagi siapapun yang ingin belajar lebih dalam tentang

sejarah China, selain itu juga karena pada peristiwa tutur

atau terjadinya komunikasi dalam adegan ceritanya

ditemukan berbagai macam bentuk dan fungsi tuturan

ilokusi direktif dalam film 1911 Revolution《辛亥革命

》(Xīnhài Gémìng) sehingga menjadikan film ini layak

untuk diteliti. peneliti tertarik ingin meneliti lebih lanjut

dan ingin mengetahui bentuk, faktor dan fungsi yang

ditampilkan dalam sebuah tuturan. Hal ini diharapkan

bahwa hasil yang akan diperoleh dapat memberikan

pemahaman lebih jelas tentang tuturan ilokusi direktif

dalam percakapan yang ada di film 1911 Revolution《辛

亥革命》(Xīnhài Gémìng).

Berdasarkan latar belakang tersebut, rumusan

permasalahan yang muncul sebagai berikut

1) Bagaimana bentuk tuturan ilokusi direktif dalam

film 1911 Revolution 《 辛 亥 革 命 》 (Xīnhài

Gémìng) ?

2) Bagaimana faktor yang melatarbelakangi

digunakannya tuturan ilokusi direktif dalam film

1911 Revolution《辛亥革命》(Xīnhài Gémìng) ?

3) Bagaimana fungsi tuturan ilokusi direktif dalam

film 1911 Revolution 《 辛 亥 革 命 》 (Xīnhài

Gémìng) ?

Sesuai dengan rumusan masalah tersebut,

penelitian ini bertujuan

1) Mendeskripsikan bentuk tuturan ilokusi direktif

dalam film 1911 Revolution《辛亥革命》(Xīnhài

Gémìng) ?

2) Mendeskripsikan faktor melatarbelakangi

digunakannya tuturan ilokusi direktif dalam film

1911 Revolution《辛亥革命》(Xīnhài Gémìng) ?

3) Mendeskripsikan fungsi tuturan ilokusi direktif

dalam film 1911 Revolution《辛亥革命》(Xīnhài

Gémìng) ?

Batasan dalam penelitian ini adalah sebagai

berikut :

1) Tindak tutur adalah kegiatan yang berkaitan

dengan mengujarkan tuturan.

penelitian yang menghasilkan data deskriptif berupa kata-

kata tertulis atau lisan dari orang-orang dan prilaku yang

dapat diamati. Pendekatan kualitatif ini duganakan

peneliti untuk mendeskripsikan data yang berupa tuturan

yang mengandung ilokusi direktif pada film 1911

Revolution《辛亥革命》(Xīnhài Gémìng). Adapun jenis

metode penelitian ini adalah metode analisis deskriptif.

metode analisis deskriptif adalah metode yang digunakan

untuk mendeskripsikan atau menggambarkan secara

sistematis hasil analisis yang diperoleh sesuai tujuan

dalam bentuk bahasa yang berupa data. Metode ini

digunakan untuk membantu penelitian dalam

menganalisis dan mendeskripsikan tuturan ilokusi direktif

pada film 1911 Revolution 《 辛 亥 革 命 》 (Xīnhài

Gémìng), faktor melatarbelakangi digunakannya tuturan

ilokusi direktif dan fungsi yang terkandung pada tuturan

ilokusi direktif pada film 1911 Revolution《辛亥革命》

(Xīnhài Gémìng).

Menurut Arikunto (2010:172) sumber data

adalah subjek dari mana data itu diperoleh. Subjek

penelitian ini diperoleh dari film Mandarin yang berjudul

1911 Revolution《辛亥革命》(Xīnhài Gémìng) karya

Jacky Chan tahun 2011. sedangkan data diperoleh dari

tuturan yang mengandung tindak tutur ilokusi direktif,

faktor melatarbelakangi, dan fungsi tuturan yang

ditimbulkan oleh petutur pada film Mandarin yang

berjudul 1911 Revolution《辛亥革命》(Xīnhài Gémìng)

yang akan digunakan sebagai data untuk menyusun

informasi penelitian.

Pengumpulan data merupakan suatu proses

penting untuk mendapatkan informasi guna memecahkan

masalah dalam penelitian. Tahapan-tahapan teknik yang

digunakan untuk mengumpulkan data adalah (1) teknik

Berdasarkan rumusan masalah yang telah

disebutkan sebelumnya, hasil dan pembahasan dalam

penelitian ini adalah (1) bentuk tindak tutur ilokusi

direktif film 1911 Revolution 《辛亥革命》 (Xīnhài

Gémìng), (2) faktor melatarbelakangi digunakan tuturan

ilokusi direktif dalam film 1911 Revolution《辛亥革命》

(Xīnhài Gémìng), (3) Fungsi tindak tutur ilokusi direktif

dalam film 1911 Revolution 《 辛 亥 革 命 》 (Xīnhài

Gémìng).

Rumusan masalah pertama mengenai bentuk

tuturan ilokusi direktif dalam film 1911 Revolution《辛

亥革命 》 (Xīnhài Gémìng) digunakan teori Ibrahim

(1993) dan 邢福义 Xíng Fúyì (2010).

tuturan ilokusi direktif dalam film 1911 Revolution《辛

亥革命》(Xīnhài Gémìng) digunakan teori Leech (1983).

dapat diketahui fungsi kompetitif 5 data, fungsi konvival

4 data, fungsi kolaboratif 8 data, dan fungsi konfliktif 2

data.

PENUTUP

Simpulan

Bentuk tuturan ilokusi direktif dalam film 1911

Revolution《辛亥革命》 (Xīnhài Gémìng) yang telah

dilanalisis terdapat sebanyak 5 bentuk tuturan ilokusi

direktif, yaitu bentuk pertanyaan (questions), bentuk

permintaan (requestives), bentuk pemberian izin

(permissives), bentuk nasihat (advisories), bentuk

perintah (requirements). Kedua adalah faktor

Berdasarkan dengan penelitian yang telah

dilakukan, sebagai penutup perlu dipaparkan beberapa

saran dan harapaan dari peneliti yang berhubungan di

antaranya sebagai berikut:

Penelitian ini membahas sebagian kecil

mengenai bentuk, faktor, fungsi tuturan ilokusi direktif

pada film 1911 revolution《辛亥革命》(Xīnhài Gémìng)

dan masih dapat dikaji dengan topik bahasan yang lain.

Tuturan ilokusi direktif dapat diteliti lagi secara

mendalam dengan penelitian lain menggunakan objek

yang berbeda. Seperti menggunakan novel maupun film

bahasa Mandarin dengan harapan dapat memperoleh

hasil penelitian yang lebih baik.